ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7586/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação de placa de “rua sem saída” no início da rua Agenor Generoso Mello,  Bairro
Espinheiros, a fim de orientar os motoristas.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de uma placa de "Rua Sem Saída" no início da Rua Agenor Generoso Mello,
Bairro Espinheiros, é necessária para orientar corretamente os motoristas, evitando que
adentrem a via  erroneamente em busca de um caminho de passagem.  Esta  sinalização
previne  manobras  desnecessárias  de  retorno  em  um  trecho  que  pode  ser  estreito  ou
residencial,  reduzindo  o  tráfego  de  não-moradores,  o  congestionamento  e  o  risco  de
acidentes, além de contribuir para a fluidez e segurança do trânsito local.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL

​